N*A.* LECTIO Prouincialis fuit celebrata in Bæ  
thica prouincia Ordinis Prædicatorum, mense  
Aprilis, Sabbato ante Dominicā, Deus, qui er-  
rantibus, anno Dñi millesimo sexcentesimo  
quadragesimoprimo, & electus R<sup>mus</sup>. P. M. Fr. Antonius  
de Saauedra: quæ quidem electio cum ad Reuerendissi-  
mum Magistrum Ordinis, secundum eius constitutio-  
nes, confirmanda, seu cassanda veniret, ab eo cassata  
fuit. Et ut expensas euitaret Prouinciæ, authoritate  
Appostolica sibi specialiter concessa per litteras expedi-  
tas ab Urbano 8. die decimaquarta Augsti prædicti  
anni, creavit in Prouincialem dictæ Bæthicæ Prouinciæ R<sup>am</sup>. P. M. Fr. Aluarum de Cozar Barba, ut prædicto  
uteretur officio iuxta Pōtificis verba, ibi: *Ad tempus per si-  
gularia dicti Ordinis instituta authoritate Appostolica confirma-  
ta prefixum, &c.* Et litteræ creationis fuerunt expeditæ à  
Reuerendissimo M. Ordinis, anno prædicto, & mense.  
Et à Prouincia admissæ die nona mensis Octobris præ-  
dicti anni, qua prædictus R<sup>mus</sup>. P. Prouincialis cœpit e-  
iusmodi officium exercere;

*2 Hoc supposito, oritur difficultas, an scilicet, R<sup>mus</sup>. P.*  
Prouincialis, qui ita creatus fuit, prædictum possi offi-  
cium prosequi per quadriennium, quod finiatur die no-  
na mensis Octobris huius anni quadragesimi quinti:  
an verò hoc limitandum sit tempus ad Sabbathum ante  
Dominicam, Deus qui errantibus, huius prædicti anni, ita  
ut quadriennium non adimpleatur?

*3 Et ex eo prouenit dubitandi ratio, quia licet verum  
sit, quod (ut mox dicemus) Prouincialis officium duret  
quadriennio, etiam dubitandum non videtur, quod Ca-  
pitulum prouinciale præcisè debeat celebrari in Sabba-  
to ante Dominicam Deus qui errantibus, ut decisum ex-  
stat in Capitulo Generali Romæ celebrato anno 1569.  
ordinat. 35 ibi; Ordinamus, ut in Prouincia Aragonia Capitu-  
la Prouincialia semper celebrentur Dominica, Deus qui erran-  
tibus, inxta communem Ordinis consuetudinem, utq; semper cele-  
brentur da biennio in biennium. Denuò confirmantes ordinationem  
alias factam, quod Prouincialis electus statim fit Vicarius Prouin-*

110

sia, ad ipsumq; pertineat Capitulum celebrare, & ex hunc currere intelligatur tempus sui provincialatus. Quadrienniumque eius semper compleatur Sabbato praecedenti dictam Dominicam, Deus qui errantibus, &c. Et ibi. Declaramus etiam, quod quando Capitulum provincialle pro electione noui Provincialis celebrandum est ordinem anno, quo celebrandum est Capitulum Generale pro electione Magistri Ordinis, vel etiam Capitulum Provincialium Capitulum Provincialle transferatur ad primam Dominicam Septembris proximi post factam electionem Magistri Ordinis: & Provincialis in huiusmodi Capitulo electus completere, intelligatur quadriennium sui Provincialatus, incepto anno quarto, Sabbato ante predictam Dominicam, Deus qui errantibus.

4 Ex quibus verbis ponderantur illa, secundum Ordinis consuetudinem, quæ supponunt, in quanis Provincia, hoc ita seruari, & ex consuetudine (quæ habet vim legis) dispositum extare. Item etiam, quia si ex predicta constitutione Provincialis facta electione prima Dominicæ Septembris, officium finitur anno quarto, Sabbato ante Dominicam, Deus qui errantibus, sic similiter officium incepturn die nona Octobris (ut in nostro casu) debet finiri anno quarto, Sabbato etiam ante Dominicam prædicatum, quia ubi eadem est ratio, eadem debet esse iuris dispositio, l. illud, ff. ad l. Aquilam, l. iam hoc iure, ff. de vulgaris, l. Gallus, §. 1. ff. de liber. & posthumis, l. his solis, C. de reuocan. donation. Et rursus difficultas agetur, quia licet in Bæthicae provincia nec consuetudo, nec dispositio huiusmodi adesset, tamen in ea, hæc proximè relata seruari deberet, quia ubi leges deficiunt in una provincia, recurrentum est ad leges alterius, quando subsunt eidem Principi, Iasson in l. de quibus, num 6. ff. de legibus Marta de iurisdictione, p. 1. cap. 26. nu. 107. Fluvius Cötantius in l. num. 36. C. de filijs officiali. lib. 12.

Quod tandem exemplo confirmatur in electione facta pro R<sup>mo</sup>. P. M. Fr. Francisco Delgado Provinciali electo huius Bæthicae provinciae, Sabbato ante Dominicam ultimam mensis Augusti anno 1605. cuius officium finitum fuit anno 1609. Sabbato ante Dominicam, Deus qui errantibus, ante completum quadriennium.

His

5 His tamen non obstantibus, iudicandam videtur praedictum prouincialatus officium incepsum die nona Octobris anni praedicti quadragesimi primi durationem habere ad diem usque ad nonam mensis Octobris anni huius quadragesimi quinti. Et primò probatur ex eo quod in hac sacra Religione praedictum officium quadriennio duret à die institutionis, quia licet verum sit, quod iure communis attento, huiusmodi officia perpetuo durent, quia sunt Ecclesiastica beneficia, gloss. i, in regula i, de reg. iur. lib. 6, Rebussas in praxi, tit. seculare beneficium, n. 4, Gonzalez in teg. 8, gloss. i, num. 39, Garcia de Benefic. pat. i, cap. 6, num. 3, 5, & 6, et hoc præcissé, textus in cap. sanctorum, 70, distinct. iuxta eorum naturam: Franciscus Marcus distinct. 1071. Azor iustit. moral. p. 2, lib. 3, cap. i, quæst. 2, vers. ex his, Barbosa de vniuer. iurib. lib. 2, cap. 4, num. ii, taliter quod pro libito nequeant renuntiari: tenent DD. ex cap. admonet, de renuntiatione, Menoch rem. i, de recuper. num. 374, Gonzalez in reg. 8, gloss. 14, num. 2, cum pluribus alijs, quos refert Barbosa lib. 3, de vniu. iur. cap. 15, num. 4. Tamen hæc in perpetuum duratio limitata fuit ad quadriennium, authoritate Iulij 2, per Bullam expeditam die 27 Julij anno 1504, per quod tempus hæc est præcissa duratio, taliter, ut nequeat alterari ex supra dictis.

6 Quod quidem alia dispositiua Ordinis constitutione munitum extat, videlicet ex actis Capituli Generalis Romæ celebrati anno 1627. ordinatio i. ibi: Ordinamus, ut (cum Iulius secundus disposuerit, ne Prouinciales ultra quadriennium in officio prouincialatus persevererent) ad uniformitatem durationis superiorum in nostro Ordine seruandam, & regime Prouinciarum, & Conuentuum eiusdem utiliter, & quietè administrandum, Prouinciales durent in suis officijs quadriennio, &c.

7 Quod rursus in termiois nostri casus decissum apparet auctoritate Vibani et avi per Bullam editam super creatione praedicti R<sup>m</sup>. P. M. Fr. Aluati de Cozar Barba in Prouinciale, ibi; ad tempus per singularia dicti Ordinis instituta Apostolica auctoritate confirmata præfixum. Ex quibus infertur huiusmodi officium finiendum non esse ante quadrienn-

triennium; & consequenter, donec adueniat dies nona Octobris anni praedicti quadragesimi quinti, & hoc quidem jure communis limitato ad quadriennium, constitutione, & Apostolica authoritate.

- 8 Nec obstat si dicas, hoc quadriennium intelligi debeat perfectum, etiam si deficiat aliquod tempus ad illud adimplendum, nec ob hoc vitiari praedictam circa quadriennium dispositionem, & effectum non sortiri, ex eo quod magis, & minus non mutant speciem, l. fin. ff. de fide instruc. l. legato generaliter, ff. delegatis &c. l. qui ex vi co, ff. ad municipal. Nam respondeatur, hoc axioma intelligi debere in minuscula temporis differentia, tunc enim magis, & minus non variant substantiam rei: secus vero, quando inter tempora datur aliqua considerabilis differentia (ut in nostro casu, in quo septem saltim meses abducuntur à quadriennio, si officium non duret usque ad mensem Octobris) probatur expressè in l. hæc ad iectio 19. ff. de verborum signific. D. Lara de Capellan. lib. 2 cap. 8. num. 4. & 5.
- 9 Nec rursus obstat doctrina Bartoli, & aliorum, quos refert Salgado, p. 4. de regia protectione, cap. 11. numer. 54. scilicet quando electio sit ad aliquod tempus determinatum, si lis super ea vertatur inter duos litigantes, qui obtineat tantum potestum officio pro tempore, quod super sit, nec redintegratur ad totum tempus quia hoc intelligitur quando electio facta fuit ad hunc vel illum præcisè annum: secus vero quando ad quadriennium, vel quoquennum sive limitatione; tunc enim tempus illud adimpleri debet à die possessionis: & ita diliguit Salgado ubi supra cum alijs, quos ipse refert. Ex quo inferatur, quod cum institutio huius provinci alatus facta fuerit per tempus quadriennij, quod est statutum, ex eo ipso debeat permanere; absque huius, vel illius anni limitatione.
- 10 Secundò probatur resolutione ex nova super hoc causa edita constitutione, (quæ nullam relinquit difficultatem) videlicet in hoc Generali Capitulo proxime celebrato anno 1644. ordinatione 6. in jis, quæ ad Bæthicam pertinet

3

tinent Provinciam ibi Volamus; Ordinamus, ut R. admodum P. M. Fr. Aluarus de Cozar Barba post expletum quadriennium sui Provincialatus in mense Octobris proximo gerat officium cium Vicarij Generalis eiusdem Provinciae, ut ipsum ex nunc pro tunc instituimus, damus, & creamus cum omnibus gratijs, & facultatis, quibus alij Vicarij Generalis Provinciae gaudere, & potiri solent, donec in Capitulo Provinciae post Pascha celebrando, de novo Provinciali fuerit prouisum.

1 - Gui quidem constitutioni non obstat, si dicas, intelligi debes, ut taotum disponat circa creationem in Vicariatum Generalem, ex suppositione, quod officium Provincialatus duret usque ad mensem Octobris huius quadragesimi quinti anni, atque ita si haec suppositio non tenet, ex dictis supra num. 3 nec dispositio tenebit ex vulgariter regula, quod quando lex unum disponit, & aliud praesupponit, non tenet dispositio, ni si suppositum verificetur: argumento textus in I. mancipia, C. de seru fugitiu. Sordus cons. 426. num 6. Farin. cons. 65. num. 97. Petrus Cavallo cons. 167. num. 10. cum alijs. Nam prius respicitur, hoc axioma limitari, quando legislator disponit supponendo ex certa scientia id super quo cadit noua dispositio (etiam si alias suppositum haberet, super intelligentia aliquam difficultatem) vel quia ipse de suppositione iam disposuerat, vel aliussimilem habens facultatem; nunc enim suppositio idem operatur, ac dispositio ex ipsis legislatoris mente, quae est attendenda, l. scire, s. aliud, ff. de excusat. tutor. l. 3 s. conditio, ff de adimilleg cum similibus, ut teneant supra relati. Hoc autem accidit in nostro casu, namque cum iam dispositum erat, quod praedictus P. Provincialis duraret quadriennio, in suo officio recte, supposito hoc, prosequitur constitutio circa prorogationem.

12 - Imo ex hoc omnis cessat dubitatio circa nostrum casum, quia cum extant constitutiones ordinariae, & Apostolicæ circa quadriennij durationem, quod finiatur in mense Octobris huius quadragesimi quinti anni præcisæ, difficultas, quæ oritur ex tempore, in quo debeat Capitulum celebrari, nullius videtur momenti, quia iam

Generale Capitulum supposuit, (& censuit) ut indubitate  
bilem durationem usque ad Octobris mensem; & suppo-  
sito hoc ut indubitato, disposuit nouam creationem offici-  
ej Vicarij Generalis usque ad Sabbatum ante Dominicā,  
*Deus qui errantibus*, anni quadragesimi sexti, quae  
quodammodo confirmando constitutiones de quadriennij  
duratione, & supponendo intelligi debere in nostro  
casu. Quod quidem confirmatur ex eo, quia aliter hæc  
constitutio, quæ ita maturo consilio à Capitulo Genera-  
li lata est (quod ut Princeps Religionis præsumitur habe-  
re in scrinio pectoris sui omnes constitutiones, leges, &  
ordinationes, quæ ad eam pertinet; ex cap. i. de consti-  
tut. lib. 6,) nihil operaretur, & potius accipi, & intelligi  
debet, ut totum operetur sensum, ex textu in cap. si Pap.  
10. de priuileg. in 6. cap. si Romanorum 19. dist. Quod co-  
firmatur ex eo, quia prædicta constitutio virtualiter vide-  
tur disponere, quod duratio quadriennij finiatur in pra-  
dicto mense Octobri, quæ quidem virtualis dispositio sub-  
ficit, ut teneat, & liget constitutio, ac si expressè statuif-  
set; resoluunt Cesar Argel. de contradictione legitimis q.  
20. num. 24. Armeniar. in prohem. addit. ad recopil. le-  
gis Navarræ, num. 27.

13. Nec obstat dubitandi ratio, & argumenta, quæ pro-  
eius corroboracione adducuntur. Et primum, quod de  
consuetudine loquitur, facile evanescit, si consideremus,  
quod celebratio Capituli Provincialis non præcisè fit in  
Sabbato ante Dominicā, *Deus qui erratibus*, sed, quia regu-  
lariter propter maiorem temporis commoditatem, lo-  
get tunc aliquoties celebrari, adimpletur quadriennium  
eodem tempore, & sic contingit pro tunc nouam fieri  
electionem; ex quo iufertur, quod hæc quasi consuetudo  
poterit obseruari, & intelligi, rebus sic stantibus, & in co-  
dem statu permanentibus, hoc est, facta prima celebra-  
tione in dicto Sabbato ante Dominicam, & durante con-  
tinuo quadriennio; secūs vero, si aliter res contigerit, vt  
poterit in nostro casu, quo creatio facta fuit septem mensis  
bus transactis post dictum Sabbatum, hoc enim modo  
intelligantur, & operantur leges (qnæ minorem consue-  
tuere)

4

studiorum authoritatēm non habent, l. consuetudinis 2. C.  
quæ sit longa consuetudo) rebus sic stantibus, & in eodē  
statu permanentibus, aliter secūs, textus in cap. in Parro-  
chia, 16. quæst. 1. l. quod se tuus, ss. de condit. ob caus. glos.  
in cap. 2. de rescriptis, Marcus Anton. 1, varias. resol. 56,  
num. 2. Sese decisione 87, numer. 23, Surdus conf. 313, n.  
68, Gratian. disceptat. tom. 5, cap. 916, num. 22. Anton.  
Ricciulus de jur. pers. extra Ecclesiæ grem. exist. lib. 4. c.  
36. num. 10.

14 Deinde, probatur, quod non sit de natura huiusmodi  
officij, eiusque electionis, ut præcise celebretur in Sab-  
bato ante dictam Dominicam, nec super hoc possit alle-  
gari legitima consuetudo; prima, ex quadam dispositio-  
ne, quæ habetur inter actas capituli Generalis celebrati  
Romæ anno 1538, ibi: In Provincia Baetica approbamus præ-  
senturas omniū expositorū, & postulatorū à Capitulo Cordubensi,  
& deinceps usq; ad Capitulū Hispanense celebratū 23. Ianuarij hu-  
ius anni 1583, quorū nomina hic habetur pro expressis. Ecce vbi  
constat, quod capitulum Provinciale huiusmodi Provin-  
ciæ non fuit celebratum in Sabbato ante Dominicam,  
Deus qui errantibus; & tamen, ex suppositione, quod fuit va-  
lidum, approbantur acta in eo. Secundò in cōst. Ordin.  
cap. 3. § 4, de elect. Prioris Provincialis, ibi: Quod si nec ip-  
se in Capitulo electus, nec aliis fuerit confirmatus, vel post Provinci-  
alē Capitulum, Priorem Provinciale mori, vel amoueri contigerit,  
qui eius locum obtinet, teneatur conuocare quanto citius poterit,  
electores, ut in die ad eligendum assignata Prior Provincialis eli-  
gatur, vel postuletur, & Provinciale Capitulum celebretur. Ergo  
non est necessaria, nec de electionis essentia huiusmodi  
Sabbati ante diem Dominicam assignatio, siquidem quā-  
to citius, absque temporis distinctione, disponitur facien-  
da capituli celebratio.

15 Secundò, non obstat prædicta constitutio ad Arago-  
niæ Provinciam directa, ex duplice capite, quod in ea con-  
tinetur, uno disponeote electionem fieri in Sabbato an-  
te Dominicam prædictam; altero, ex calu speciali de capi-  
tulo celebrato in Sabbato ante primam Dominicam Sep-  
tembris, ex quo videtur desumi eadem ratio ad nostrum  
calum

casum. Quia hæc constitutio, quæ ad Aragoniæ Prouinciam dirigitor, in ea tantum debet præcisè obseruari, oportet ad aliam prouinciam extendi, quando contigerit casus (de quo in præsenti) ad eum enim, ut potè restric-  
tiva, & odiosa, & quæ videtur annum ferè integrum  
(qui alias Provinciali competit, cum ad eum per qua-  
dricennium officium pertineat) adimere, non debet ex-  
tendi ex reg. l. cum quodam, ff. de liber. & post. cap. re-  
nouantes 22 dist. cap. ne aliqui, de priuileg. in 6. cum si-  
milibus, Aldrete de celig. discip. tuead. lib. 2 cap. 14. n. u.  
6. Moneta distrib. quotid. par. 1, quæ st. 10. tit. 1. Sese de-  
cis. 18. numer. 262. cum alijs. Imo non constat de identi-  
tate rationis, ut eadem versetur circa prædictam Arago-  
niæ prouinciam, ac circa istam Bæthicam, in qua talis  
lex non censetur dispositiua. Nec ex eo, quod in illa pro-  
uincia teneat, in ista debet ligare (licet eidem Magistro  
Ordinis ambæ sint subiectæ) ab argumento proximita-  
tis, de quo supra in ratione dubitandi, quia hæc proximi-  
tas negatur, ut est notorium, imopotius maxima datur  
distantia inter utramque prouinciam.

16 Deinde facit, quia prædictæ constitutioni oppositum  
Pontificis dispositio, relata supra, circa huiusmodi Pro-  
vincialatus creationem, quatenus disponit prædictum  
Reuerendissimum P. M. Fr. Aluarum de CozatBarba in  
officio durare ad tempus secundum Ordinis instituta  
præfixum, scilicet quadriennium, & ei absque dubio de-  
rogat, ut potè potentior, dicta namque Aragoniæ consti-  
tutio tantum est in terminis constitutionis Ordinis, se-  
mota omni Apostolica autoritate, iuxta disposita in  
Capitulo Generali Romæ celebrato anno 1629. ex Bre-  
vi Urbani Octavi, qui Apostolicam autoritatem ab-  
tulit ab ordinationibus particularibus, & eas reliquit in  
terminis ordinationum municipalium. Ex quo inferatur  
quod sicut lex inferior non potest tollere vires legi supe-  
riori, nec directè, nec indirectè, l. formam, l. C. de officiis  
præfect. prætor. Orient. C. cum inferior, de maiorit. &  
obedi: gloss. in cap. fin. verbo figura, de heretic. lib. 6.  
Clem. ne Romani, de elect. gloss. in Clem. sæpè in prin-  
vers.